
REGISTRO GENERALE N. 1300 del 18/09/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 18/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 321 DEL 15/09/2023 
PROPOSTA N. 1501 del 15/09/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa Connettività dati e voce – Vodafone Omnitel B.V. – cig ZC73C79F38 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il GDPR 2016/679 (normativa in materia di privacy); 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 04/01/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, 

comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

locali, alla scrivente è stata conferita la titolarità della posizione organizzativa del Settore I “Affari Generali”  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12/05/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2023, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la determina n.r.g. 70/2020 del responsabile del servizio con la quale si stipulava la proposta 

commerciale denominata “connettività dati e voce” di Vodafone Omnitel B.V. P. IVA 08539010010 C.F. 

93026890017con sede a legale in via Jervis 13 (Torino) attraverso la trattativa diretta n 1165441 alla società Vodafone 

sul Mepa denominata “CONNETTIVITA’ VOCE E DATI” per n 8 punti attualmente attivi, con una banda minima 

garantita di 128kb ed un indirizzo ip dinamico, con un costo complessivo si € 1.271.24 bimestrale (per le 8 connettività) 

ed € 900,00 bimestrali (per la gestione dei 41 interni), iva inclusa; 

CHE, si necessario, per la gestione amministrativa dell’Ente garantire le connettività e la telefonia fissa al fine del 

corretto funzionamento degli uffici, dato atto che ormai la comunicazione con i cittadini e le istituzioni tutte avviene 

attraverso canali telematici; 

Che pertanto occorre impegnare le spesa presumibile per coprire i costi del predetto servizio almeno fino al 28/02/2024; 

Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste natura di atto necessario al fine di evitare 

interruzioni del servizio;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 c.1 lett. b relativo alla  

procedura di affidamento diretto ed in particolare: 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, “in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti d forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

PRESO ATTO degli adempimenti posti sulla tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 c. 5 della legge 136 del 13 

agosto 2010 così come modificato dal D.L. 187/2010 il Codice Identificativo di Gara è il seguente ZC73C79F38; 

RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

DATO ATTO altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Maruggio, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 18/09/2023 

partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 

Comportamento; 

RITENUTO di procedere, appunto, procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle 

quali, comunque, ai sensi del citato articolo 50, del d.lgs 36/2023 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura 

mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e 

l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 50 del 

d.lgs 36/2023, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei 

principi generali codicistici; ed individuato l’operatore economico Vodafone Omnitel B.V. P. IVA 08539010010 C.F. 

93026890017con sede a legale in via Jervis 13 (Torino) idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto, 

essendo lo stesso operatore giè gestore del servizio de quo; 

TENUTO CONTO che la complessiva somma di € 12.200,00 trova adeguata copertura finanziaria nelle apposite 

dotazioni come di seguito indicato: 

- € 7.800,00 Cap 117 art. 12 del bilancio C.E; 

- € 4.400,00 Cap 117 art. 12 del bilancio C.E, competenza anno 2024; 

ACQUISITO agli atti di questo ente il DURC on line n INAIL_ 38798259 del 25/05/2023 con scadenza 22/09/2023 

della suddetta ditta; 

VISTO il TU. EE.LL. D. Lgv. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO il comma 629 della L. N. 190/2014 ed il comunicato del MEF n. 7 del 09.01.2015 relativo allo "split payment"; 

RITENUTO dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 

TENUTO CONTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- DI IMPEGNARE, fino al 28/02/2024, in favore della Vodafone Omnitel B.V. partita IVA 08539010010 con 

sede a legale in via Jervis 13, Ivrea (Torino) la somma complessiva di € 12.200,00 ai sensi dell’articolo 183 del 

d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 117-12 Descrizione Servizio AA GG 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 1319 CIG  ZC73C79F38 CUP  

Creditore 
Vodafone Omnitel B.V 

Causale Connettività e interni  

Modalità finan. Risorse generiche 

Imp./Pren. n.  Importo € 7.800,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 117-12 Descrizione Servizio AA GG 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 1319 CIG  ZC73C79F38 CUP  

Creditore 
Vodafone Omnitel B.V 

Causale Connettività e interni  

Modalità finan. Risorse generiche 

Imp./Pren. n.  Importo € 4.400,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

- DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 18/09/2023 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

bimestrale 30 giorni  

- DI PROVVEDERE successivamente con ulteriori atti di determinazione, alla liquidazione delle spese di cui 

sopra previa presentazione di regolare rendicontazione delle spese. 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell' attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

- Di dare atto che la sottoscritta Dott.ssa Grazia Turco, Responsabile del Settore attesta di non versare in ipotesi 

di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

- Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

- Di dare atto che la presente determinazione: 

•è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

•va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

•va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

•va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Grazia Turco 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1501 del 15/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile TURCO GRAZIA in data 15/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1501 del 15/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 117 782 1 01 02 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 7.800,00 

2023 117 783 1 01 02 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 4.400,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 18/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1702 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa TURCO GRAZIA 

attesta che in data 15/09/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 18/09/2023 

1300 del 18/09/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa Connettività dati e voce – Vodafone Omnitel B.V. – cig ZC73C79F38 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa TURCO GRAZIA il 15/09/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


